tota illius gente ad interitum expetivit, utpote implicite contentam in universalis edicto, quod adversus universam iudeorum nationem obtinuerat. Hinc rex Assuerus (1) dominum Aman h. e. huius bona reginae Esther merito dedit. Nam haec bona ob scelus ab Amane

commissum publicata, regis arbitrio cedebant, eademque, cuicunque vellet poterat elargiri: at nemo potiori iure iniquissimi illius viri exuvii frui merebatur, quam ii, quos improbitate sua in discrimen adduxerat (2)

## SECTIO IV.

## DE LIBRO IOB

Hic liber in eo potissimum argumento versatur, an Deus solum in impios hac in vita afflictionibus animadvertis, quemadmodum Iobi amici arbitrabantur: an vero pios quoque, ac iustos adversis probet, ut ipse Job propria experientia edocet contendebat. Ceterum, quisnam hunc librum conscriperit, non certo constat. Aliqui ipsum Job eius auctorem faciunt, alii aliquem amicorum eius, allii Moyses, aut prophetam alium. Verisimilior est opinio Origenis et aliorum putantium, ab ipso Job res, quae sibi contigerant, notatas aut conscriptas fuisse lingua patria, i. e. syriaca (3) seu arabica, vel idumaea; postea vero a Moyse ad solatium israëlitarum in linguam hebraicam, retentis non paucis arabismis et syrismis, translatas, cum inter madianitas gentem in Arabia, syrorum et idumaeorum vicinam degeret (4). Porro non est mirandum, quod

(1) Esther c. 8, v. 4.

(2) Esther c. 5 et c. 18.

(3) Sanctius proleg. 8, in lib. Job recte observat, quod, quando s. Hieronymus praefatione priori in lib. Job, de sua humus libri translatione sic loquitur: « Haec autem translatio nullum de veteribus sequitur interpretem, sed ex ipso hebraico, arabicoque sermone, et interdum syro, aunc verba, nunc sensus, nunc utrumque resonabit: » per syrum sermonem non intelligat illum, qui ex hebraico, chaldaicoque conslatus est idiomate, qualem

Moyses dictae translationi arabismos et syrismos insperserit. Cum enim diu, non minus annis quadraginta inter arabes seu madianitas, qui aut iidem sunt, aut certe non admodum diversi, commoratus fuerit, auresque audiendis arabicis sermonibus assuetas haberet, nihil mirum, si hebraicum sermonem, quem hebraeus ipse ab hebraeis didicerat, arabismis et syrismis inquinaverit: quam tamen linguae hebraicae corruptionem Moyses postea ad hebreos reversus et subin scribendo Pentatecho intentus ad hebraici sermonis munditiem emendavit (5). Dixi autem, Moysem ad solatium israëlitarum librum Job ex arabico etc. sermone transtulisse in hebraicum; cum enim israëlite ab aegyptiis gravi servitutis iugo tunc premerentur, Moyses, ut afflictis vivum patientiae exemplum daret, vertit, ut diximus, librum Job, in quo continuum afflictionum et tolerantiae

post solutam captivitatem babyloniam habuerunt hebraei. Neque enim illum agnovit Moyses, a quo memorata translatio huius libri facta est, quamque s. Hieronymus multa post secula fecit latinam; sed intelligitur sermo seu lingua, quae Syriæ propria erat, israëliticis finibus vicinæ. De quo pluribus Origenes in principio commentariorum libri Job.

(4) Exod. c. 2, v. 15, et seq.

(5) Vide Hermann. Goldhagen introduct. in s. Scriptur. vet. Test. part. 2, pag. 211, n. 119.

## PARS IV. SECTIO IV.

## 71

certamen graphicè depingitur. Ex his tria colliges. I. Iobum aetate praecessisse Moysem, aut certe eidem fuisse synchronum seu coaevum; nec improbabile esse opinionem eorum, qui asserunt, Iobum eundem esse cum Iobab, cuius mentio in libro Genesis (1) fit. II. Hebreos, licet Job non fuerit ex filiis Israël, sed idumaeus, vel arabs, qui ab hebraeis pro hostibus habebantur, tamen admisisse librum Job in canonem suum non quidem ut scriptum arabice a Iobo, sed ut translatum in hebraeum sermonem a Moyse. III. Ex incertitudine, quisnam fuerit auctor libri Job, non posse peti argumentum contra authenticam et divinitatem huius libri, cum divinae alicuius libri auctoritati nihil decadat, quantumvis eius scriptor ignoretur.

Denique si quaeras, quid nomen Job significet, et unde is stirpem suam duxerit, aut ubi terrarum habitaverit? q. Graece sanctus iste vir ordinarie Ιωβ Job appellatur, hebraice autem יְהוָב Iob, et יְהוָב Iobab a יְהוָב doluit; et notio huius nominis Job iuxta plerosque patres quasi idem est, ac dolens et gemens; Riberae vero et aliis recentioribus placet vocis etymon deducere ab יְהוָב inimicitias egit; voluntque designari virum ab inimicis vehementer agitatum, vel osorem impiorum, vel virum zelotem. Quod autem Job stirpem et patriam attinet, is natus est in terra Hus inter Idumeam et Arabiam sita: unde vero genus suum duxerit, controversum est inter patres. Aliqui autem, eum natum esse ex posteris Nachor fratis Abraham: alii verisimilius cen-

(1) Cap. 56, v. 51 et 55.

(2) Ibid. v. 55.

(3) Ibid. v. 40, 43, 47 et 55; item I. Paral. c. 4, v. 55, 57 et 44.

(4) Proleg. 10, can. 25.

sent, Iobum fuisse illum Iobab, de quo in libro Genesis (2) sermo est, qui erat pronepos Esavi ab Abraham descendens in quinta generatione. Nam Abraham genuit Isaac: Isaac genuit Esau: Esau genuit Rahuel: Rahuel genuit Zara: Zara genuit Iobab, sive Iobum (3). Vide hac de re Salmeronem (4) et Calmetum (5). His praenotatis, iam ulteriores ac praecipuas de libro Job quaestiones biblicas discutiamus.

98. QUAERES I. An Job vere extiterit, et res de eo in Scriptura narratae re ipsa contigerint, vel tantum sint parabola ad patientiae exemplar conficta? q. Job vere extitit, et vera in libro Job narratur historia, quaeque ipsa contigit. Haec assertio nostra est contra tal mudistas (6), anabaptistas, Lutherum (7), et quosdam etiam recentiores, inter quos est Ioannes Clericus (8) item contra quosdam antiquos, de quibus s. Thomas (9) testatur his verbis: « Fuerunt autem aliqui, quibus visum est, quod iste Job non fuerit aliquid in rerum natura, sed quod fuerit quedam parabola conficta, ut esset quoddam thema ad providentiae disputacionem, sicut frequenter homines confingunt aliqua facta ad disputandum de eis: et quamvis ad intentionem libri non multum referat, utrum sic vel aliter fuerit, refert tamen quantum ad ipsam veritatem. » Ita doctor angelicus, quocum et cum unanimi catholicorum interpretum asserimus, narrationem de Job calamitate in sacris litteris consignatam esse veram historiam, et non fictam tragicomediam ad pro-

(5) In dictionar. bibl. v. Job.

(6) In Bava Bathra.

(7) In Symposiacis.

(8) In Iudic. theol. batav. p. 274.

(9) Prolog. in lib. Job.

ponendum patientiae exemplum ex cogitatum. Haec assertio tam gravibus rationum momentis demonstrari potest, ut Ribera (1) merito dixerit, dubitationem de huius historiae veritate, si non apertam haeresim, saltem manifestum esse errorem. Caietanus ait, *non licere hac de re dubitare*, i. e. de veritate historiae *Iob*. Similiter *Sixtus Senensis* (2) opinionem eorum, qui hanc historiam negant, *impium errorem*, atque haeresim vocat; *Bellarminus* (3) haeresim hebraeorum. Quae minutatim adducenda duxi, quod neverim, fuisse aut esse nostra quoque aetate, qui rem hanc existimaverint alienam esse a fidei; erroris periculo. Sed contrarium ulterius patebit ex sequentibus argumentis.

Nam I. s. Scriptura manifeste docet et supponit, *Iobum* extitisse in rerum natura, dum (4) ait: *Hanc autem tentationem (caecitatem oculorum) ideo permisit Dominus evenire illi* (*Tobiae seniori*), ut postoris daretur exemplum patientiae eius, sicut et sancti *Iob*. Et apud Ezechielem (5) Deus inquit: *Si fuerint tres viri isti in medio eius, Noë, Daniel et Iob, ipsi iustitia sua liberabunt animas suas*: atqui certum est, *Tobiam, Noë et Danielem* fuisse homines in rerum natura existentes: ergo talis etiam fuit *Iob*, qui cum eisdem in Scriptura expresse ponitur. Praeterea s. *Iacobus* in epistola catholica (6) adhortatur ad patientiam exemplo *Iobi* exercendam: *Ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt: sufferentiam Iob audistis etc.*, ergo certum est, *Iobum* fuisse hominem in rerum natura existentem. Quae enim vis esset in adhortatio-